A duti, ad mysticam cœnam una properemus. Christus nos excipit hodie convivio, Christus nobis hodie ministrat; Christus ille hominum amans refocillat. Tremendum est quod dicitur; formidabile quod perficitur. Saginatus ille vitulus mactatur; Dei agnus, qui tollit mundi peccatum \*\*, mactatur. Pater lætatur: Filius sponte immolatur, non quidem hodie a Dei hostibus, sed a seipso, ut ad hominum salutem voluntarios se cruciatus sublisse significet. Visne tibi demonstrem, eo quod dicitur, maximæ cujusdam rei signum contineri? Ne tu brevitatem sermonis attendas, aut nostram tenuitatem, sed eorum vocem et auctoritatem qui hæc ante prædicarunt. Non enim de vulgo aliqui, aut nihili homines, ac circulatores e trivio conducti hæc in bivivi prædicarunt, sed magnus ille Salomon Regis regum præco ante missus est, ille qui thronis excelsis imperabat, Altissimi arcana prædicavit; qui purpurea veste indutus et diademate caput redimitus erat, is mandatum reges constituentis et transferentis Dei proclamavit. Vidistin' quanta sit præconis dignitas? vide, considera porro vim eorum quæ tibi ab illo præmonstrata sunt. « Sapientia, inquit, ædificavit sibi domum, et subdidit columnas septem, mactavit hostias suas, miscuit in cratera vinum suum, et paravit mensam suam, inisit servos suos convocans cum excelsa prædicatione ad craterem, dicens: Qui est insipiens declinet ad me. Et egentibus sensu dixit: Venite, editis de meis panibus, et bibite vinum quod miscui vobis; relinquitte stultitiam, et vivetis; et quærite prudentiam, ut vivatis, et corrigite in scientia intelligentiam \*\*. » Hæc tibi, charissime, eorum quæ nunc peraguntur sunt symbola. Hæc tibi convivii hujus omni ciborum **372** genere atque apparatu lautissimi deliciae. Adest magnificentiæ auctor, divina dona sunt proposita, mystica measa præparata est, vivificus crater mistus est. Rex gloriæ accessit; Filius Dei suscipit; Deus incarnatus Verbum invitat: quæ ædificavit sibi templum non manufactum \*\* Dei ac Patris, illa subsistens Sapientia corpus suum ut panem distribuit, et vivificum suum sanguinem tanquam vinum propinat. O tremendum mysterium! o divini consilii rationem ineffabilem! o demissionem quæ cogitatione capi non potest! o bonitatem non vestigabilem! Opifex operi sese fruendum proponit, ipsamet vita mortalibus se edendam bibendamque largitur. Venite, comedite corpus meum, hortatur, et bibite vinum quod miscui vobis. Ego me ipsum in cibum præparavi, ego me ipsum cupientibus miscui. Sponte caro factus sum cum ipse vita sim; ultro carnis et sanguinis particeps esse volui, cum sim Verbum et character Patris hypostaticus, ut servarem vos. « Gustate, et videte, quoniam suavis ego Dominus \*\*. » Gustastis fructum inobedientiæ,

\*\* Joan. i, 29. \*\* Sap. ix, 1-6. \*\* Hebr. ix, 11. \*\* Psal. xxxiii, 9.

#### Varia lectiones.

ἢ cod. Reg. ἡμᾶς διαναπαύει. ἢ cod. Reg. ὑπ' αὐτοῦ. ἢ uncis inclusa desunt in Regio cod. ἢ cod. Reg., ἤτοιμασεν.

et cognovistis acerbi consultoris quam acerbus sit A  
cibus. Gustate nunc quoque fructum obsequii, qui mala depellit, et cognoscetis melius et utilius esse obedire Deo. Gustastis non tempestive, et mortui estis; tempestive nunc editis, et vivetis. Experimento discere voluistis eventum inobedientiae; experimento discite utilitatem obsequii. Gustate et videte quoniam bonus ego Dominus. Experimentum experimento pensate. Mali sensu, inobedientiae notitiam accepistis; boni sensu, obsequii cognitionem accipite. « Gustate, et videte, quoniam suavis ego Dominus. » Male Adam manum extendit, salutare mandatum meum non veritus: cum nollet scire Domini mandatum, et famuli obsequium; cum fide nollet incredulitatis abnegationem vitare, manum extendit, illico pactum iniit, vendidit quam in manibus habebat vitae felicitatem, eamque miserabili morte ultro commutavit. Aucto ipse sibi factus est prius denuntiatae mortis, nusquam tamen adhuc existentis, factus est substantia rei non exstantis, adeoque loco immortalitatis quam per gratiam habiturus erat, corruptionem voluntariam induit. Sponte sua interitui factus est obnoxius, et in 373 condemnatione discretionem novit Dominici mandati, et suggestionis tentatoris: et perperam certissimum Dei jussu interpretatus, ex incredulitate perniciem sibi creavit, et factus est similis vanitati. Quas ob res fructum obedientiae erga me iis qui per inobedientiam mortui sunt, rursus porrigo. Gustate, et videte quoniam verissimus in omnibus ego Dominus. Non potest veritas mendacium parere, nec ex vita flos mortis erumpere, quippe cum non possint in unum contraria coalescere. Comedite me vitam, et vivetis: istud enim volo; comedite vitam non deficientem: idcirco veni, ut vitam habeatis, et abundantius habeatis<sup>71</sup>. Comedite panem meum: ego enim sum vivificum granum frumenti, et panis vitae sum ego. Bibite vinum quod miscui vobis: ego enim sum poculum immortalitatis. Relinquitte impietatis insaniam, et vivetis. Discite rursus experimento quae bona sunt et prospera; usurpate per obsequium res illas quarum jacturam fecit primi parentis inobedientia. Deturbatus est ipse de paradiso propter incredulitatem: ingredimini vos per fidem. Illius impietatem abjicite, et illius loco pietatem erga me creatorem accipite. Sapientiam quaerite ut vivatis, et in cognitione mei mentem perficite. Si quis desipit, convertatur ad me, et veritatis lucem agnoscat. Ego Deus primus, et ego postea et praeter me non est genitus Deus ex Deo Patre. « Ego in Patre, et Pater in me<sup>72</sup>, » et: « Ego et Pater unum sumus, » et: « Qui vidit me, vi-